63 Acta Sanct. T. I. Maji. Ephemerides Graeco-moscae, p. XXXXII. Die Septembris XXVIII. «Vicena octava (die) Chariton, Christe, sacratur. Celeberrimi in eremo Hierosolymitana monasterii conditor, cujus vita cum in Lipomano et Surio extet (habemus autem eam graece) mirabar in Romani Martyrologii amplificatione fuisse a Cardinali Baronio praeteritum Charitonem, praetot aliis minoris longe notae Orientalibus. Sed cum Acta ipsa inspexi propius, vidi tantam in eis personarum et temporum confusionem, ut vix potuerim dubitare quin de industria eum praetermisserit Baronius, eo quod ad Annalium suorum tomum tertium progressus, clare cognosceret, quam parum solido fundamento nixus de Sancto isto egerit in secundo tomo, quasi sub Aureliano Imperatore fidem confessus anno 275.

De todo lo cual resulta, que Metafraste, confundiendo los tiempos y los nombres de las personas, de un Aureliano prefecto de Isauria en el siglo II, y de otro, Emperador en el siglo III, hizo una sola persona; y de un Charitón de Iconio de aquel siglo y de otro Charitón de Palestina del siglo IV, hizo un solo Charitón, tan singular que pudo ser discípulo de S. Pablo y Sta. Tecla, confesar la fe ante los tiranos en 275, tener lauras y monjes viviendo en ellas en Palestina mucho antes de que existiese la vida monástica en este país, si no miente S. Jerónimo, y conseguir el descomunal portento de hacer consagrar una iglesia antes de 304 á un Obispo que no lo fué hasta 316.

ANTONIO M.^a ALCOVER, PBRO.

diu ante ejusdem saeculi finem habuisset aedificatam Lauram et monachos in ea collectos, mortuus circa ann. 304. Invenit enim Baronius, quod sanctus iste gloriaretur coram Praeside se esse discipulum S. Theclae et Pauli, et deinde vidit nominari Macarium Hierosolymorum Episcopum, qui dedicavit ecclesiam a Charitone constructam, quod fieri non potuit ante hujus modi facultatem christianis a Constantino factam, certe non prius quam Macarius ordinaretur episcopus, quod primum factum est circa an. 316 cum jam in Palaestina floreret Hilarion, monachorum in eadem, Hieronymo teste, omnium primus. Fatetur Metaphrastes, vitae auctor, nihil eorum, quae narrat, scriptum invenisse, sed solum per traditionem accepisse, seque eo nomine excusare petit. Quis autem ignorat, quam facile personas ac tempora confundat traditio? Exemplum habemus in eo, qui Baronium et alios saepe torsit, et hic Metaphrastem decepit, Aureliano, accepto pro hujus nomine Imperatore, loco ejus qui princeps seu Comes utriusque Militiae sub Trajano praefuit Isauriae, cujus caput Iconium, patria Charitonis et Theclae. Et sic martyr Chariton, passus ante annum Christi 116, ac forsitan die 3 Septembris, in vivae calcae fornace consumptus, confusus fuerit cum alio multo juniore, non Isauero, sed Palaestini: qui potuerit juvenis sub Licinio fidem esse confessus ac deinde circa annum Christi 330, sumpto ab Hilarione vitae monasticae exemplo, Laurarum construendarum faecisse initium».

Esta vida es considerada como auténtica de Metafraste. Vid. Biblioth. graeca. T. IX. c. 32. XX. Vitae, Martyria etc. p. 65. Charitonis Confessoris, Iconiensis Lycaonii, sub Aureliano Imp. *Polloi tes didaskalias ton eu Koi os teo philon.* Latine apud Lipomanum. T. VI. Surium 5 Octobr.

NOTICIAS Y DOCUMENTOS

DEL SIGLO XIII

(Recogidos por E. P. y E. K. A.)

VIII.

*Preparativos en Mallorca contra la invasión de Alfonso III. [1285]**A—Juramento y homenaje prestado por los guardias de los castillos de Alaró, Santueri y Pollensa*

iii nonis junii anno predicto [MCCLXXXV]

R. de Rivopullo et Bng. de Rivopullo filius ejus convenimus et bona fide promittimus per firmam et legalem atque sollempnem stipulationem illustrissimo Regi Majoricarum, domino nostro, et vobis nobili viro Pontio de Guardia, tenenti locum suum in regno Majoricarum, quod nos erimus fideles vasalli et legales ipsi domino regi et vobis loco et nomine ipsius in omnibus et per omnia; et cum vos, nomine ipsius domini regis, possueritis et constitueritis nos in custodia castri de Santo Tuerio, promittimus dicto domini regi et vobis loco et nomine ipsius, quod nos toto posse nostro custodiemus de die et nocte, salvabimus et defendemus dictum castrum dicto domino regi et liberis suis contra omnes personas de mundo, et quod non recipiemus nec recipi permittemus in dicto castro aliqua persona que vellet dare dampnum domino regi Majoricarum in dicto castro, et quod obediemus omnibus mandatis que nobis et cuilibet nostrum faciet R. G. de Ternalbox, castlanus dicti castri, pro custodia et salvamento dicti castri, ad bonum et utilitatem et honorem dicti domini regis et pro ut melius et plenius predicta dici possunt et intelligi ad bonum et sanum intellectum dicti domini regis et vestri. Et pro predictis attendendis et complendis facimus inde vobis loco et nomine domini regis homagium ore et manibus et etiam hec juramus attendere et complere per Deum et ejus sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta. Et si, quod Deus avertat, contra predicta faceremus quod essemus deputati et habiti pro traditoribus et baares dicti domini regis, et quod de hoc non possemus nos excusare nostris propriis armis vel alienis; et inde obligamus etc.

Testes Bng. A. de Insula, Bn. de Rivopullo,

Johannes de Rivopullo, Pontius de Rivopullo et Michael Rotlandi.

Similem instrumentum homagium et juramentum et sub similibus pactis et conditionibus et verbis, facimus nos Bn. de Rivopullo et Franciscus de Rivopullo filii Johannis de Rivopullo, vobis domino Pontio de Guardia predicto, loco et nomine domini regis pro castri de Alarono, in cujus custodia nos posuistis et custodivistis et de quo est castlanus R. de Palaudano, cujus mandatis promittimus obedire ut supra; et inde obligamus etc.

Testes ut supra.

Similem instrumentum homagium et juramentum et sub similibus pactis et conditionibus et verbis, facio ego Pol Borrás vobis domino Pontio de Guardia predicto, loco et nomine domini regis, ratione castri de Pollentia, in cujus custodia nos possuistis et custodivistis, et de quo est castlanus Uguet Dila (*d' Ila*), cujus mandatis promittimus obedire ut supra; et inde obligo etc.

Testes ut supra.

Idus junii.

A. de Comaona, sutor, civis Majoricarum, convenio et bona fide promito per firmam et legalem atque sollempnem stipulationem illustrissimo regi Majoricarum domino nostro, et vobis nobili viro Pontio de Guardia tenenti locum suum in regno Majoricarum, quod ego ero fidelis vassallus et legalis ipsi domino regi et vobis nomine et loco ipsius in omnibus et per omnia; et cum vos nomine ipsius domini regis posuistis et constituistis me in custodia castri de Santo Tuerio promitto dicto domino regi et vobis loco et nomine ipsius quod ego toto posse meo custodiam de die et de nocte salvabo et defendam dictum castrum dicto domino regi et liberis suis contra omnes personas de mundo, et quod non recipiam nec recipi permittam in dicto castro aliqua persona que vellet dare dampnum domino regi Majoricarum in dicto castro, et quod obediám omnibus mandatis que mihi faciet R. de Ternalbox castlanus dicti castri.

Testes Miquel Rotlan notarius Majoricarum et Franciscus de Pinu, P. de Aviano miles et R. de Puigpardines miles.

Similem instrumentum homagium et juramentum et sub similibus pactis et conditionibus et verbis facio ego Jacobus Robiol de Bunyola vobis domino Pontio de Guardia predicto, loco et nomine domini Regis ratione castri de Santo Tuerio, in cujus custodia me posuistis et custodivistis et de quo est castlanus R. G. Tornalbox, cujus mandatis promito obedire ut supra; et inde obligo etc.

Testes ut supra.

Similem instrumentum homagium et juramentum et sub similibus pactis et conditionibus et verbis facimus nos Jacobus filius R. de Luco et Jacobus filius P. de Furno et Bn. Vilar filius Fr. Vilar et Alexandri Vilar filius Bartholomei de Vilaro de Bunyola, vobis domino Pontio de Guardia predicto loco et nomine domini Regis, ratione castri de Sto. Tuerio, in cujus custodia nos possuistis et custodivistis et de quo est castlanus R. G. de Tornalbox, cujus mandatis promittimus obedire ut supra; et inde obligamus etc.

Testes ut supra.

Similem instrumentum homagium et juramentum et sub similibus pactis et conditionibus et verbis facimus nos G. filius G. Figuera de Canarossa et B. Arberti et Stephanus Castayo habitantes in alqueria de Sta. Eugenia, vobis domino Pontio de Guardia predicto loco et nomine domini Regis, ratione castri de Sto. Tuerio, in cujus custodia nos posuistis et custodivistis et de quo est castlanus R. G. de Tornalbox, cujus mandatis promittimus obedire ut supra, et inde obligamus etc.

Testes et supra.

* * *

B—Juramento de fidelidad y homenaje prestado por Ferrando Rodriguez, Guillermo de Torrella y Guillermo Robert, y promesa que hacen de ir, en la nave d'en Loret de Ibiza, á Cochliure o al Grao de Canet en busca del rey; dejando á sus hijos en reenes y estipulando, para el caso de contravención, una pena de mil marcas de plata los dos primeros y de quinientas el tercero, para la cual ademas de obligar sus bienes presenta cada uno sus fiadores.

x. kalendas augusti anno predicto (MCC.LXXXV.)

Ferrandus Roderici miles, Guillelmus de Turricella miles, Guillelmus Roberti civis Majori-

carum, convenimus et bona fide promittimus per firmam ac sollempnem stipulationem vobis domino Pontio de Guardia tenenti locum illustrissimi domini Regis Majoricarum in Majoricis, quod nos in presenti ibimus in barcha Loreti de Evisca, que est viginti remorum, ante presentiam dicti domini Regis Majoricarum ubicumque ipse dominus Rex fuerit, et mittemus nos in posse et voluntate ipsius domini Regis, movendo videlicet de terra Majoricarum et eundo ad portum Cauquiberi vel ad Gradum de Caneto, non divertendo ad aliquas partes quantum in nostra fuerit voluntate nisi casus contrarius interveniret. Promittimus etiam vobis quod postquam recesserimus de terra Majoricarum vel etiam dum ibidem fuerimus, non faciemus vel fieri procurabimus aut etiam permittemus, occulte vel manifeste, per nos vel aliquas interpositas personas aut per aliquod modum vel ingenium qui fieri vel excogitari posset, dampnum aliquod vel gravamen aut injuriam domino Regi Majoricarum aut vobis vel officialibus suis aut terre sue Majoricarum, imo erimus semper dicto domino Regi Majoricarum fideles homines et fideles vassalli ejus in omnibus, procurando ea que utilia fuerint dicto domino Regi Majoricarum et terre sue et inutilia pro posse nostro evitando. Et ad majorem securitarem omnium predictorum quilibet nostrum juramus per Deum et ejus sancta iiii. evangelia manibus nostris corporaliter tacta, omnia predicta et singula servare, attendere et complere et non in aliquo contravenire. Et facimus etiam inde quilibet nostrum vobis dicto domino Pontio de Guardia tenenti locum dicti domini Regis homagium ore et manibus, sub fide et virtute cujus sacramenti et homagii promittimus omnia predicta et singula firmiter complere et inviolabiter observare, ita quod si nos vel aliquis nostrum contra predicta per nos superius promissa vel aliquod predictorum in aliquo faceremus et predicta non servarem et compleremus eo ipso facto quicumque nostrum contrafaceret sit proditor et basator dicti domini Regis Majoricarum, ita quod inde per se vel aliquam aliam personam aut per aliquod modum non possit se excusare vel excundire, immo eo ipso facto sit falsus et proditor et baudator ipsius domini Regis. Et etiam ad majorem firmitatem omnium predictorum damus vobis filios nostros obsides, scilicet, ego dictus inde Ferrandus filium meum Aries Ferrandis, et ego

Guillermus de Turricella filium meum Guillermum, et ego Guillermus Roberti filium meum Robertsonum; quos filios nostros tradimus et obligamus domino Regi Majoricarum et vobis ad faciendum inde vestras omnimodas voluntates si per nos vel aliquem nostrum fuerit factum contra predicta vel aliquibus de predictis, sine defensione aliqua et excusatione, quam dicti filii nostri vel aliqui nomine ipsorum habere non possent aliquo jure causa vel ratione. Et ultra hec si forte per nos vel aliquem nostrum factum fuerit contra predicta vel aliquibus de predictis promittimus dare et solvere pro pena et nomine pene quilibet nostrum pro se dicto domino Regi Majoricarum vel vobis domino Pontio de Guardia pro ipso domino Rege et ejus nomine stipulanti quantitates infrascriptas, scilicet, ego dictus Ferrandus mille marchas argenti boni et fini, et ego Guillermus de Turricella mille marchas argenti boni et fini, et ego Guillermus Roberti quingentas marchas argenti boni et fini; que pena comitatur incontinenti cum per nos vel aliquem nostrum factum fuerit contra predicta vel aliquibus de predictis, et ea adquiratur dicto domino Regi et vobis nomine ejus, ratis nichilominus manentibus omnibus supradictis et singulis sicut superius sunt expressa. Et pro predicta pena obligamus quilibet nostrum pro se dicto domini Regi et vobis ejus nomine recipienti nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et halenda ubique. Renunciantes etc.

Testes: Geraldus de Rivo miles Brg. de Guardiola miles, P. de Aviano miles, Bn. Valentini, A. Burguesii, Guillermus de Bassia, Jacobus Serra et R. de Puigpardines miles.

Saurina uxor Berengarii de Tornamira militis, de voluntate et assensu ipsius viri mei, et Johannes Homo Dei et Simon Berengarii, convenimus et bona fide promittimus per firmam et sollempnem stipulationem vobis domino Pontio de Guardia, tenenti locum illustrissimi domini Regis Majoricarum in Majoricis, nos facturos et curaturos quod Ferrandus Roderici miles ibit in presenti in barcha Loreti de Evissa, que est viginti remorum ante presentiam dicti domini Regis Majoricarum ubicumque ipse dominus Rex fuerit, et mittet se in posse et voluntate ejusdem domini Regis, movendo, scilicet, de terra Majoricarum et eundo ad Portum Cauquilliberi vel

ad Gradum de Caneto, non divertendo ad aliquas alias partes in quantum in ejus voluntate fuerit nisi casus contrarius interveniret; et postquam exierit de terra Majoricarum vel etiam dum ibi fuerit non faciet vel fieri procurabit aut etiam permitet occulte vel manifeste, per se vel aliquas interpositas personas, aut per aliquod modum vel ingenium qui fieri vel excogitari posset, dampnum aliquod vel gravamen aut injuriam domino Regi Majoricarum vel vobis aut officialibus suis aut terre sue Majoricarum, immo erit semper dicto domino Regi fidelis homo et fidelis vassallus ejus in omnibus, procurando ea que utilia fuerint domino Regi Majoricarum et terre sue et inutilia pro posse suo evitando. Et si forte quod absit, dictus Ferrandus predictae non completeret et attenderet et faceret contra predicta vel aliquibus predictorum, nos promittimus dare et solvere dicto domini Regi, aut vobis ejus nomine stipulanti, incontinenti, sine aliqua excusatione et dilatione et exceptione, pro pena et nomine pene mille marchas argenti boni et fini; et pro ipsis mille marchis argenti dicto domino Regi, vel vobis nomine ejus solvendis obligamus dicto domino Regi et vobis ejus nomine recipienti scilicet quilibet nostrum in solidum nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda ubique. Renunciantes quantum ad hec beneficio dividunde acciones et nove constitutioni de duabus reis et epistole divi Adriani, et specialiter ego dicta Saurina juri ypotheche et donationi propter nuptias et beneficio Velleyani, de quo beneficio sum cerciorata per Jacobum Mercerii notarium infrascriptum, et quilibet nostrum franquesie Majoricarum et omnibus aliis juribus etc. Ego dicta Saurina juro per Deum et ejus sancta iiiij^{or}. evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta attendere et complere et non in aliquo contravenire etc.

Testes superiores.

Nos Berengarius de Tornamira miles et Petrus de Tornamira filius ejus et P. de Turri miles et Franciscus Burgueti civis Majoricarum, quisque nostrum in solidum facimus vobis domino Pontio de Guardia tenenti locum illustrissimi domini Regis Majoricarum in Majoricis similem instrumentum et sub eisdem conditionibus stipulationibus et obligationibus et verbis, et sub pena mille marcharum argenti boni et fini, pro

Guillermo de Turricella milite; et inde obligamus quilibet nostrum in solidum nos et omnia bona nostra etc.

Renunciantes etc.

Testes superiores et etiam Michael Rotlandi notarius et Bn. de Tornamira.

Nos Robertus de Pulcro vicino, Jacobus Valentini, Bernardus de Fonte et Guillelmus de Montesono, quilibet nostrum in solidum facimus vobis domino Pontio de Guardia, tenenti locum illustrissimi domini Regis Majoricarum in Majoricis, similem instrumentum et sub eisdem conditionibus stipulationibus et obligationibus et verbis, et sub pena quingentarum marcharum argenti boni et fini, pro Guillermo Roberti; et inde obligamus quilibet nostrum in solidum nos et omnia bona nostra etc. Renunciantes etc. Et nos Robertus et Guillelmus de Montesano juramus non contravenire ratione minoris etatis vel aliis modis.

Testes superiores.

* *

C—Instrumentos de incautación de bienes y riquezas hallados en la isla de subditos aragoneses

x kalendas julii anno predicto [MCCCXXXV].

Jacobus de Santo Martino, bajulus in Majoricis pro illustrissimo domino Jacobo Dei gratia rege Majoricarum etc. Cum constet nobis quod Geraldus Ferrarii de Tarrachona, districtu curie Majoricarum habuit vendere quandam navim quam habebat in portu Majoricarum cum omnibus suis exarciis et aparatibus, ad instanciam et querimoniam suorum creditorum, cum non haberet aliqua alia bona in Majoricis de quibus satisfacere posset ipsis creditoribus suis, et quam navim nos emparavimus ratione empare que fit in Majoricis de bonis et rebus hominum terre Regis Aragonum tempore guerre vel seditionis mote inter dictum dominum regem Majoricarum et regem Aragonum, id circo ex parte domini regis Majoricarum et nostra absolvimus et relatxamus tibi Nicoloso Pontixelli januensi civi Majoricarum et tuis dictam emparam dicte navis et suarum exarciarum et apparatus, promittens tibi et tuis quod ratione dicte empare numquam dominus res Majoricarum vel aliquis pro ipso faciet tibi vel tuis in dicta navi et suis exarciis et aparatibus aliquam questionem vel demandam.

Testes G. de Bassia jurisperitus assesor curie Majoricarum, Castilio Sardine jurisperitus et Bn. Bertran.

kalendas septembris.

Jacobus de Santo Martino bajulus Majoricarum etc. profitemur tibi Guillerme uxori quondam G. de Abeya, quod vos mandato nostro traditisti Eymerico de la Capela xxx. libras et xv. solidos minus unum denarium regalium Valencie quas denunciasti debere Bn. de Pratis de Gerunda. Item traditisti ei xvij. solidos et ij. denarios quos denunciasti debere Thomasio de Falines de Gerunda. Item lxj. solidos et iij. denarios quos denunciasti debere cuidam mancipio de Gerunda cujus nomen nescis; et sunt ratione empare quam dominus rex Majoricarum mandat fieri de rebus et bonis hominum districtui regis Aragonum. Renunciando etc. vocando etc. finem etc.

Testes Castilio Sardine jurisperitus, P. de Planesio et Franciscus de Pinu.

ij nonas septembris.

Nos Jacobus de Santo Martino bajulus Majoricarum etc. nomine ipsius domini Regis vendimus vobis Bernardo de Vich et tuis quandam sarracenam albam nomine Mariam cum quodam subay filio dicte Mariem nomine Suleymen, que fuerunt Jusef Benaynub judei, et quam sarracenam et dictum subay nos nomine dicti domini Regis cepimus et occupavimus pro eo quia dictus Jucef erat de Valencia et dominus Rex Majoricarum mandavit nobis quod caperemus omnia bona hominum districtus Regis Aragonum; et ideo vendimus tibi dictam sarracenam cum dicto subay precio viij. librarum ij. solidorum regalium Valencie. Renunciantes etc. Promittimus ex parte domini Regis ipsam et dictum subay te et tuos facere habere tenere etc.

Testes: Castilio Sardine jurisperitus, Bn. Bertran et Franciscus de Pinu.

vj kalendas novembris.

Nos Jacobus de Santo Martino bajulus in Majoricis pro illustrissimo domino Rege Majoricarum, profiteumus et recognoscimus cum hoc presenti albarano nostro sigillo sigillato, tibi Bn. de Bua-della capsori Majoricarum et tuis, te de mandato et districtu nostro tradidisse et deliberasse Bn. Bertrandi civi Majoricarum lxxvj. libras et vj

solidos et viij denarios regalium Valencie ad duplas ad rationem xvj solidorum et viij. denariorum, quas tu tenebas in deposito ab A. Gros de Lerida (?) de districtu Regis Aragonum, et quas tu confessus fuisti tenere ab ipso A. in deposito tempore que de mandato nobilis viri Pontii de Guardia tenentis locum domini Regis Majoricarum in Majoricis fuit publice preconizatum et mandatum quod quicumque teneret aliquam pecuniam vel aliquas res hominum terrarum Regis Aragonum deberet hoc dicere et denunciare curie Majoricarum sub pena corporis et averis, et qui contrafaceret haberetur pro proditore domini Regis Majoricarum.